

**Lucrari de constructie a
drumului public local L350 R1
Drum de acces spre s. Tochila**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 922 940,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	2 010,00	3,88 2,88	7 804,83 5 794,83
2	RpDA10B	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu greder semipurtat cu tractor pe pneuri	m3	63,00	552,70 38,63	34 820,29 2 433,83
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,206	7 833,00 0,00	9 446,60 0,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 010,00	161,42 3,46	324 456,72 6 953,80
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,603	7 833,00 0,00	4 723,30 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 145,00	128,87 2,88	276 421,87 6 184,04
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	384,00	40,61 1,83	15 595,06 701,88

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	673 268,67
		Asigurari sociale	22,5 %	4 965,39
		Total		678 234,06
		Cheltuieli de regie	8 %	54 258,72
		Total		732 492,78
		Beneficiu de deviz	5 %	36 624,64
		Total		769 117,42
		TVA	20 %	153 823,48
		Total deviz:		922 940,90
		Inclusiv salariu		22 068,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a
drumului public local L350 R1
Drum de acces spre s. Tochila**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 922 940,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	42,21	57,66	2 433,829
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	227,85	57,66	13 137,831
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	112,6728	57,66	6 496,714
Total manopera						22 068,38

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	283,41	1 035,65	293 513,566
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	201,63	1 255,00	253 045,650
3.	1212121212121	Apa	m3	17,325	18,20	315,315
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	6,426	269,33	1 730,715
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	48,384	269,33	13 031,263
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,465	0,00	0,000
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	80,01	269,33	21 549,093
8.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	16,128	280,00	4 515,840
9.	23203226000401	Bitum	t	1,8633	7 500,00	13 974,525
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	55,755	30,00	1 672,650
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,688	18,20	48,922
Total materiale de construcții						603 397,54

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	100,50	20,00	2 010,000
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5427	360,00	195,372
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,3478	450,00	606,528
4.	2952220004546	Greder semipurat cu tractor pe pneuri U 650 cp	h-ut	0,882	450,00	396,900
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	27,4203	375,00	10 282,612
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	27,2475	375,00	10 217,812
7.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	9,261	375,00	3 472,875
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,224	250,00	1 056,000
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu	h-ut	27,2475	700,00	19 073,250

		motor term. 92 cp					
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,1365	230,00	491,390	
		Total utilaje de construcții					47 802,75

Total	lei	673 268,67
Asigurari sociale	22,5 %	4 965,39
Total		678 234,06
Cheltuieli de regie	8 %	54 258,72
Total		732 492,78
Beneficiu de deviz	5 %	36 624,64
Total		769 117,42
TVA	20 %	153 823,48

Total deviz: 922 940,90

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie a drumului public Investitor Consiliul raional Calarasi
local L350 R1 Drum de acces spre s. Tochila
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			3,88
						2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	20,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 804,83
2	RpDA10B	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu greder semipurat cu tractor pe pneuri	m3			552,70
						38,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	18,20	5,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	269,33	342,05
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	269,33	27,47
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	280,00	71,68
	2952220004546	Greder semipurat cu tractor pe pneuri U 650 cp	h-ut	0,0140	450,00	6,30
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	375,00	55,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	230,00	6,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 820,29
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 833,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	108,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 446,60
4	DB19G	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			161,42
						3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 035,65	146,03
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	375,00	2,96
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	375,00	2,96
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			324 456,72
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 833,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	108,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 723,30
6	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			128,87
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 255,00	117,97
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	375,00	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	375,00	1,99
2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	0,0053	700,00	3,71	

1	2	3	4	5	6	7
		term. 92 cp				
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			276 421,87
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			40,61
						1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	269,33	33,94
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	18,20	0,13
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	230,00	0,22
	2952240004105	Compactator 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactator pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	375,00	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 595,06

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.